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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivy povrchových úprav desek plošných spojů na

pájitelnost. Teoretická část je zaměřena na pájitelnost a na vlivy, které pájitelnost ovlivňují.

Dále obsahuje základní popis tvorby pájeného spoje, přehled základních druhů pájení,

nejpoužívanější metody testování pájitelnosti a přehled povrchových úprav desek plošných

spojů. V praktické části je popsán test pájitelnosti různých vzorků povrchových úprav desek

plošných spojů, tento test byl realizován pomocí testu roztékavosti.

Klíčová slova

Pájitelnost, test roztékavosti, smáčecí úhel, povrchové úpravy DPS
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Abstract

This thesis deals with the effects of surface treatment of printed circuit boards on

solderability. The theoretical part is focused on solderability and influences that affect

solderability. It also includes a basic description of the formation of the solder joint, an

overview of the basic types of soldering, the most widely used methods for solderability

testing and survey surface finishes PCBs. The practical part describes the solderability test

various samples of surface treatment of printed circuit boards, this test was conducted using a

area of spread test.
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Seznam symbolů a zkratek

DPS .................... Deska plošných spojů

ENIG.................. Electroless Nickel Immersion Gold

HASL ................. Hot Air Solder Leveling

ImSn .................. Imersní cín

ImAg .................. Imersní stříbro

OSP .................... Organic Solderability Preservative

θ ......................... Smáčecí úhel
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zjištění vlivu povrchových úprav desek plošných spojů

na pájitelnost. Povrchové úpravy zlepšují konečnou pájitelnost a chrání měděné plošky před

oxidací a nečistotami. Tyto vlastnosti významně ovlivňují výslednou kvalitu DPS, která

souvisí i s kvalitou a životností elektronického zařízení. Proto je volba vhodné povrchové

úpravy nedílnou součástí každého návrhu DPS. Volbu vhodné úpravy doprovází i její

testování z nejrůznějších hledisek. Jedno z nejdůležitějších hledisek pro kvalitní DPS je její

pájitelnost a proto se tato práce zabývá zjištěním pájitelnosti vybraných povrchových úprav.

Tato práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá tvorbou a definováním

požadavků pájeného spoje, základním rozdělením a druhy pájecích procesů. V této části je

dále definován pojem pájitelnost, který úzce souvisí se smáčivostí a také parametry, které

výslednou pájitelnost ovlivňují. V neposlední řadě obsahuje také přehled používaných metod

testování pájitelnosti.

Druhá část práce je věnována povrchovým úpravám DPS, jejich způsobu nanesení,

výroby a vlastnostem těchto úprav. Tato část se také zabývá porovnáním jednotlivých

povrchových úprav.

Poslední část práce se zabývá testováním pájitelnosti pomocí testu roztékavosti. Pomocí

tohoto testu lze zjistit příslušný smáčecí úhel a poměr roztékavosti pájecí slitiny. Cílem této

práce je navrhnout, realizovat a vyhodnotit experiment s využitím DPS s povrchovými

úpravami ENIG, ImSn, OSP a bez povrchové úpravy.
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1 Pájení

Je způsob metalurgického spojování materiálů, u kterého se na rozdíl od svařování netaví

spojované části, ale taví se pouze přídavný kovový materiál – pájecí slitina. Tavící teplota

pájecí slitiny je vždy nižší než teplota tavení spojovaných dílů. Po ztuhnutí pájecí slitiny

dojde k vytvoření pájeného spoje.[1]

1.1 Pájené spoje

Tvorba pájeného spoje se uskutečňuje na rozhraní mezi pájenou částí a pájecí slitinou.

Při pájení nastávají složité fyzikálně-chemické reakce na rozhraní tekuté a tuhé fáze.[1]

Povrchové atomy základního materiálu se dostávají do kontaktu s atomy roztavené pájecí

slitiny v takové vzdálenosti, že se vytvoří podmínky pro účinek adhezních a kohezních sil.[2]

[3] Současně dochází k difúzi a rozpouštění některých prvků ze spojovaných materiálů.

Důsledkem těchto procesů dochází ke vzniku mezifázového rozhraní mezi pevným a tekutým

kovem. V převážné části případů vznikají přechodové oblasti o určité tloušťce, tyto oblasti se

vyznačují tím, že mají rozdílné mechanické, chemické a fyzikální vlastnosti vzhledem

ke spojovaným materiálům.[2] Tyto oblasti se nazývají intermetalické vrstvy, jsou to

průvodní jevy všech pájecích procesů. Tato vrstva je zobrazena na Obr. 1.1, jako příklad je

uvedena intermetalická vrstva vznikající mezi SnPb pájecí slitinou a Cu povrchem.[1]

Obr. 1.1 Intermetalický spoj mezi SnPb pájecí slitinou a Cu povrchem (převzato z [3])

Dobré elektrické a mechanické spojení jednotlivých částí je hlavním parametrem správně

vytvořeného pájeného spoje. Pájený spoj by měl obsahovat takové množství pájecí slitiny,
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aby obrysy vodiče vývodu součástky byly pod vrstvou zřetelné. Povrch pájecí slitiny musí být

též hladký, spojitý, lesklý nebo matný dle druhu použité slitiny. Ostrý smáčecí úhel θ, který

by měl být od 15° do 20°, musí být patrný na okrajích pájeného spoje. Na povrchu spoje se

nesmí objevit známky znečištění nebo ostré výstupky a nesmí zůstat obnažený základní kov

spojovaných částí.[1]

Zhotovení spoje probíhá přibližně v následujících krocích [1]

1. Uvedení pájených částí do vhodné polohy a jejích fixace.

2. Aplikace tavidla a uvedení do aktivního stavu.

3. Ohřev pájeného spoje na pracovní teplotu.

4. Přivedení pájecí slitiny do spoje.

5. Ochlazení zapájeného spoje.

6. Očištění spoje.

Výše uvedené úkony se mohou místně i časově spojovat i rozdělovat. Ohřev pájeného

spoje na pracovní teplotu a způsob přivedení pájecí slitiny do spoje charakterizují druh

technologie pájení.[1]

1.2 Druhy pájení

Základní rozdělení druhů pájení je podle teploty tání pájecí slitiny a to na měkké a tvrdé.

Za tvrdé lze považovat pájecí slitiny s teplotou tavení větší než 500°C. Používají se hlavně

tam, kde je spoj namáhaný v tahu, proto jsou využívány v náročnějších aplikacích a z hlediska

vysoké teploty tavení nejsou vhodné pro pájení v elektrotechnice. Z tohoto důvodu se

v elektrotechnickém průmyslu používá měkké pájení. Za měkké se považuje pájení, u kterého

se teplota tavení pájecí slitiny pohybuje pod 500°C. Nejčastěji se používají pájecí slitiny na

bázi cínu. Většina měkký pájecích slitin se dodává ve formě litých tyčí, zrn nebo trubiček

s náplní tavidla.[2] [3] [4]

Technologie pájení elektronických zařízení prošla mnoha vývojovými stupni. Prvním

stupněm bylo ruční pájení pomocí pájedla. Dalším stupněm byly procesy strojní a to vlečení

nebo hromadné pájení vlnou, důvodem zavedení těchto metod byla výroba desek s plošnými

spoji. Postupně se tyto technologie rozvinuly a byla nezbytná jejich automatizace.

Některé výrobky vyžadovaly zvláštní specializované metody pájení, a proto byly vyvinuty
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metody, jako například pájení infračerveným nebo světelným paprskem. Důsledkem různých

a náročnějších požadavků byl vznik značného počtu pájecích technologií, některé metody jsou

zobrazeny na Obr. 1.2.[2]

Obr. 1.2 Pájecí metody používané v elektrotechnice [2]

Pohledem na dílčí pájecí metody je patrné, že se odlišují způsobem jakým je pájecí slitina

přiváděna do spoje a způsobem přístupu tepla do pájeného spoje. Při pájení vlnou, vlečením

a namáčením se tekutá pájecí slitina dodává na spoj z pájecí lázně. Některé z dalších technik

využívají dodání pájecí slitiny na spoj před pájením ve formě pájecí pasty, která se následně

roztaví a vytvoří pájený spoj. Ve specifických případech je možno provést přetavení bez

dodání dodatečné pájecí slitiny, při této metodě se využije pájecí slitina na vývodech

součástky. Z toho plyne, že části určené ke spojení se nejprve pokryjí pájecí slitinou a poté se

tato slitina využije k přetavení.[2]

V současnosti existuje velké množství pájecích technik a postupů i přes to se v praxi

používají nejčastěji tři metody pájení – pájedlem, vlnou a přetavením. Těmito pájecími

metodami je možné pokrýt téměř všechny požadavky elektrotechnického průmyslu. Ostatní


[…]


průměrná hodnota poměru roztékavosti je 95,24% a průměrný smáčecí úhel na této povrchové

úpravě je 10,88° ze kterého lze dle Obr. 1.3 určit, že se jedná o povrch výborně smáčivý.

Obr. 3.11 DPS s povrchovou úpravou ENIG před měření (vlevo) a zvětšená pájecí ploška č.10
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Vzorek č.3 - DPS s povrchovou úpravou ImSn

Na tomto vzorku s povrchovou úpravou ImSn nedošlo k téměř žádnému roztečení pájecí

slitiny. Tento jev lze pozorovat na Obr 3.12, kterému odpovídají i naměřené hodnoty.

Průměrná výška pájecí slitiny je 450,5μm a průměrná hodnota průměru pájecí slitiny je

498,1μm. Tyto hodnoty se téměř neliší od původních hodnot a proto i průměrná hodnota

poměru roztékavosti dosáhla pouze 9,52%. Průměrný smáčecí úhel vzorku je 57,88°, hodnota

dle Obr. 1.3 spadá do rozmezí pro špatně až velmi špatně smáčivé či pájitelné povrchy.

Obr. 3.12 DPS s povrchovou úpravou ImSn před měření (vlevo) a zvětšená pájecí ploška č.2

Vzorek č.4 - DPS s povrchovou úpravou OSP

Na DPS upravené povrchovou úpravou OSP dosáhla průměrná hodnota průměru pájecí

slitiny po roztečení na 889,4μm a průměrná výška pájecí slitiny hodnoty 212,1μm.

Z naměřených hodnot je patrné, že došlo k dobrému roztečení pájecí slitiny, to potvrzuje

Obr. 3.13 i vypočtený poměr roztékavosti, který dosáhl průměrné hodnoty 72,76%. Průměrný

smáčecí úhel vzorku je 44,47°, který dle Obr. 1.3 odpovídá dostatečné smáčivému povrchu.

Obr. 3.13 DPS s povrchovou úpravou OSP před měření (vlevo) a zvětšená pájecí ploška č.2
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Obr. 3.14 Graf zobrazující průměrné hodnoty smáčecího úhlu vzorků

Z Obr. 1.3 je zřejmé, že čím nižší je hodnota smáčecího úhlu, tím má povrch lepší

smáčivost. Na obrázku Obr. 3.14 jsou zobrazeny průměrné hodnoty smáčecího úhlu pro

jednotlivé vzorky. Nejnižší hodnoty smáčecího úhlu dosáhla povrchová úprava ENIG a to

hodnoty 10,88°. Tato hodnota odpovídá výborné smáčivosti, kterou potvrzuje i vypočtený

poměr roztékavosti 95,24%. Nejhorším z testovaných vzorků byl vzorek bez povrchové

úpravy. Hodnota smáčecího úhlu pro DPS bez povrchové úpravy dosáhla hodnoty 62,11°.

Tento výsledek se dal předpokládat, jelikož povrchové úpravy zlepšují po dobu své životnosti

výrazně výslednou smáčivost a proto ostatní vzorky s povrchovou úpravou dosahovaly

lepších výsledků. Avšak u DPS s povrchovou úpravou ImSn je průměrná hodnota smáčecího

úhlu pouze o 4,23° menší, to je nejspíše způsobeno stářím povrchové úpravy nebo

nevhodnými skladovacími podmínkami.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou povrchových úprav a vypracovat

přehled používaných úprav. Následně navrhnout, zpracovat a vyhodnotit experiment týkající

se pájitelnost vybraných povrchových úprav.

V první kapitole byly stručně shrnuty základy pájení, tvorba pájeného spoje, pojem

pájitelnost a parametry ovlivňující pájitelnost. Jelikož součástí této bakalářské práce byl

i návrh experimentu, obsahuje tato část i rešerši metod používaných pro testování pájitelnosti.

Další kapitola obsahuje přehled používaných povrchových úprav DPS. V poslední kapitole je

popsán postup a výsledky experimentu.

Pro experiment byly použity tři DPS s povrchovou úpravou (ENIG, ImSn, OSP) a jedna

DPS bez povrchové úpravy. Každá z desek obsahovala dvacet pájecí plošek, přičemž pro test

jich bylo využito deset. Testování pájitelnosti jednotlivých vzorků bylo provedeno pomocí

testu roztékavosti. Díky tomuto testu bylo možné vypočítat poměr roztékavosti pájecí slitiny

po přetavení a její smáčecí úhel, který určuje výslednou pájitelnost DPS. Tímto experimentem

bylo ověřeno, že všechny zkoumané povrchové úpravy mají vliv na výslednou pájitelnost,

a proto je výhodné se výběru vhodné úpravy dostatečně věnovat. Jelikož nelze vybrat jednu

univerzální povrchovou úpravu, je nutné pro každou aplikaci najít pomocí různých testů

nejvhodnější úpravu, která bude splňovat všechny požadované parametry, avšak ve většině

případů na úkor jiných parametrů. Například povrchová úprava ENIG v tomto testu vyšla jako

nejlepší úprava z hlediska pájitelnosti. ENIG se též vyznačuje velkou rovinností povrchu

a dlouhou dobou skladovatelnosti. Jejím velkým negativem je náročný a drahý proces výroby.

Jedna z nejlepších úprav v poměru vlastnosti/náklady je OSP, která je velice vhodná pro méně

náročné aplikace, avšak je téměř nemožné provést kontrolu správného nanesení, jelikož je

vrstva velice tenká a většinou bezbarvá.

V současnosti existuje na trhu velké množství povrchových úprav ze kterého je možné

vybrat vhodnou metodu pro téměř jakoukoliv aplikaci. Také pokračuje neustálý vývoj nových

technologií a materiálů, je tedy možné, že zanedlouho bude k dispozici univerzální povrchová

úprava vhodná pro všechny aplikace a dostupná pro všechny.
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