## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv povrchových úprav DPS na pájitelnost
Student: Petr HOCH Std. číslo: E12B0101P
Vedoucí: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 40 textových stran, 26 obrázků a 8 tabulek. První část této práce uvádí čtenáře do obecné problematiky pájení. Tato část práce je z obsahového hlediska spíše průměrná a autor v ní využívá poměrně malé množství informačních zdrojů. Ve druhé části lze nalézt podrobný přehled využívaných povrchových úprav desek plošných spojů. Tato část práce uvádí čtenáře do řešené problematiky a lze ji z obsahového hlediska hodnotit průměrně až lehce nadprůměrně. Třetí část popisuje návrh, realizaci a vyhodnocení experimentu pro testování pájitelnosti desek plošných spojů. Experimentální část plně odpovídá úrovni bakalářské práce a lze ji hodnotit lehce nadprůměrně.

Celá práce obsahuje 18 informačních zdrojů, což lze hodnotit také spíše průměrně. Po formální stránce je tato práce spíše nadprůměrná, lze v ní nalézt jen minimální množství překlepů a neobsahuje jiné formální nedostatky.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání, a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky bakalářské práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce